VERBALE DI DELIZBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del

OGGETTO: Adesicne all Associazione “Rete del Nuovo Mumicipio”.

H i alll ; ' t R PN /"' i ) B ’)@"mﬂ"‘ﬁf’ "-:[_{ ;fi .r".r-? 3 ;,'.,«.-
Lanno duemiia *45{1){ Hgiorne ‘*-/ii»wf\b é&#@ ’a_l!e ore ALY §
Det mese di iz o ﬁ/&& nel Patazzo di Cittd e nella consueta sala delle
Adunanze, in segquito adinvite di convocazicne, si @ riunita la Giunta Municipaie con |'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco ET\ j : C 0
” iy, ;”\ {AQM e o L W>(:3‘ ‘\./Q_,mvm (O -
Sono presenti | signori Assessort: - 7 o
~ Presenti Assanti
1) On.le Giorgio Chessari -
e e B T
2} Sig.ra Alessandra Failla -
3} Sig.ra Giovanna Di Paola P
4} Arch. Giovanni Carfi o
3) Onle Sen Giovanni Battagila ’
&) Dr. Antonic Di Paola i

e 2w - s
T Smey ST @i o e e

- . E Pa—
PR

Assiste I Vice  Segretario Generale Dot Giuseppe Salerno =

I Presidente, constatato che i numero deai presenti @ legale, dichiara aperta la seduia e inviia | convenutli a
dediberara suli'argomento in oggetio specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta, di pari oggetton. L} 2 /Sett. L del 2001 o3
Visti | pareri favorevoli sulla proposta espress al sensi deffa L.R. 14/12/1891 n48 =
successive modifiche:
- per la regolaritd tecnica, dal Responsabile cel Servizio:
- per la regolarita contabile dai Responsabile del Servizic di Ragioneria,
- sotto il profilo delia legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

_Ritenuto di dovere provvedere in merito;

emisto Mart. 15 della LR n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

«Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e
sostanziale e farla propria.

SRADoSTA PARTE INTEGRANTE -




Latto. approvato @ sottoscritic,

Vi
iL\? GRETARIO GE;NE@AL—

Ry
s

WA W P

f‘ e
It settoscritto messe comunale attesta che copia della presents deliberazicne & stata affissa ail Albo Pretorio

2, flg f,,; primo giorno festive successive alla data di adozione.

La deliberazions nmarra affissz finc al ,,g’,?,/ ?s/cfﬁ; per quindict giormi consacutivi,
Ragusa. I g/gf_ﬁ, 3 %M,ESSQQQMUNALP

deif Art. 12 della L R n. 44/91
{ 1 Certifficc che ia deliberazione &
geli’Art. 16 deifla L.R. n.44/81.

Ragusa, i

stata dzch}ar '

.,--‘//

ol o
Certifico che, contestualmente all'affissione ail'Albo, la deliberazione & stata tfrasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell’ Art. 15 della L.R. n.44/91.
{ ) Certifico che entro dieci giorni dail'affissione allAlbo é/nen é stata formulata richiesta di scttoposizione a
‘centrollo dell’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dellArt.15 della L.R. 44/)1. cosi come sostituito con

"Art 4 della LR, 23/67,
Ragusa, | i //5 e IL SEGRETARIO GENERALE

I sot‘toscntio messo comunaie attesta che copia della presente deliberazione e rimasta affiss ‘Albo
dromesin Comune per quindici giorni consecutivi dai g/g/ =35 N{/i}/
r— MESSO CO ALE

Vista {'atiestazione del messo comunale cer’tlfcc che la preseﬂte def berazions
Pretono di guesto Comune i gigemy % !mj -5 ed-asimasta afissa perquindic

A o~

’Tt['f;’b;“f".oechti‘f‘: iacorrent da)

i

o e

: Cemf;cato d“avveﬂuta esecutivita della deliberazione
{ Certifico che la deliberazions & divenuta esecutiva dope il decime glorno deila pubblicazione.

b o

{ } Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, avendo rportate i visto di legittimita del CO.RE.CO.
- Sezione Provinciale di Ragusa, con decisione n. del
{} Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva non avends il CO.RE.CO adottato e comunicaio

s
prcvvedimeﬁto di znnullamento nel termine di venti giorni dalla reiativa ricezione.
Ragusa, It 4 g L SEGRETARIO GENERALE

whll_ ¥ Scplogwa




nft

+ s T gt

ggTT{:}R&: . - T( e Fjr()in (; y ;E ,"S@ﬁ} W é{ei 2{,}1 f{ L} j ......
ASTIUZIONALLAFFART GENERALL

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

i

OGGETTO: Adesione all'associazione "Rete del NUove Municipio”.

oo . Sl
R T "

H sottoscritto Dirigente det Settore 17, propone alla Giunta Municipale il seguente schema
di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premessc che la Carta del Nuovo Municipio redatta a cura di un gruppo di studiosi facent
rifefimento a diverse esperienze universitari, ha avviato, a partire dal WSF di Porlo Alegre
del 2002, un processo di dibattifc da parte di molli comuni ttaliani sulla possibilita di
intraprendere  un cammino innovativo della democrazia e della valorizzazione e
affermazione delle societa locali.

Considerato che la Carta Nuovo Municipio (Allegato A) segna un passo imporiante per
fissare alcuni principi generali a porre al centro della discussione nuove forme di
democrazia diretta e un diverso sistema di relazioni tra governo locale, territorio e societa.

Considerande che la Carta offre l'occasione a molfi sindacli e amministrator locali di
mettere in pratica le loro intenzioni di cambiamento o di rafforzare le iniziative intraprese.

Considerando il consistente numero di adesioni alla Carta da parte di amministratori locali
che indica il crescente interesse alle tematiche relafive alla democrazia partecipata.

Considerando che nel processo costitutivo che ne e seguito si € deciso di fare un passo
avanti elaborando un documento programmatico denominato Carta d'intenti (Allegato B}
che si propone la promozione e la diffusione dei principi della Carta: dall'adesione ai
progetti, dalla condivisione di orientamenti alla loro traduzione in politiche territoriali e
sociali, dalle intenzioni alie realizzazioni concrete.

Considerata la necessitd di promuovere un coordinamento  dellazione delle
amministrazioni locali nonché definire su larga scala strategie unitarie di intervento e



partecipazions a progetli concreti e a politiche rivolte alla democrazia partécipativa.

Considerato che, come previsto daftar.3 del decreto legislativo 267 del 18.08 del 2000 1
Comune & Vente locale che rappresenta la propria comunita, ne cura ghl interessi e ne
promuocve lo svituppo.

Considerando il principio di sussidiarieta orizzontale, riconoscivlo dallart 118 della
Costituzione,

Vista la proposta avanzata dal gruppo di lavoro, nella riunione operativa dell’ atiobre 2002
a Empoli, di dar vita all Associazione Rete del Nuovo Municipio” incaricando un Cormitato
ristretto di porre in essere tutto quanto necessario a realizzare la suddetta associazione.

Considerato che || Comune di Ragusa condivide +Pdncipl contenuti nella Carta del Nuovo

Mricipio e gl orientamenti e gli indirizzi- del documento programmatico detto Carta

d'intentl. - :

Valutato positivamere-lo statuto ¥ la proposta di ripartizione delle quote allegate alla
T presente delibera (Allegato C). ‘

Ritenuto di dovere provvedere in merito,
Visto I'art. 15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1.Di approvare la costituzione, per le motivazioni espresse in narrativa,
dellassociazione denominata “Associazione Rete del Nuove Municipio” con
sede legale in Empoli, secondo lo schema di statuto ~ composto da S capitoli e
regolante Pistituzione e il funzionamento dell'Asscciazione stessa - che si aliega
alla presente deliberazione perché ne faccia parte integrante e sostanziale
(Allegato C)

2.Di aderire ai principi contenuti neila Carta del Nuovo municipio (Allegato A).

3.Di impegnarsi alla promozione e diffusione degli orientamenti e degli indirizz
contenuti nel documento programmatico denominato Carta d'intenti(aliegato B).

4.Di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, di firmare i relativi atti costitutivi, con
facolta di apportare quelle variazioni che in tale sede si renderanno necessarie
al fine preposto.

5 Di rinviare a successivi provwedimenti decisi dalla Giunta e dei Dirigenti 'adozione
di atti idonei a garantire un'adeguata governance dell'Associazione €, pit in
generale, 'adozione di tutti gii eventuali aiti conseguenti e necessari a dare
attuazione al contenuto della presente deliberazione.

6.Di approvare l'allegata tabella relativa alle quote di partecipazione degli associati

{Allegato C).
7.Di dare atto che la quota associativa sara ricompresa annualmente negl specifici
stanziamenti di bilancio di cui al cap.1145 Funz. O] ~-Serv. D! -int. O3

Nella misura di euro 3.000,00. B, 2083 fuup. 5004e £ Wi o .?Qmmﬂg Sy
8.Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



I

rontabile,

Limporto della spess di
Wa impulata at cap LS

RN T
: . [E R [N O AN
Hagusa 1, - wﬂf:} U\F i}§ |

i Besponsabile 4

e
vt

Hintivazione ded eveniiale parére contrario:

[ pirigents

ot

Abeart 12U RE da atio ohe
ia ragolanita dirgtiarments ns
denl sspett contablii, fnarn

o retros

O

oroposta
fmnzigrg v

fi.

£,

& vt

Ty g rigolverabbe in atto intie
Raguss §,

SO/Z000, si esptime parere favoravole in ordie slia regotarnita

Sl esprime paree Bvorevals In ording legithrmita.

Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati — Parte integrante:

1} Allegati A) B) C}
2}

3)

AMG Y GUS

s,
Ha alnun
st figimie

N

Ragusa i,

Il Responsabile del Procedimento il Capo Settore

Visio: L'Assessore al ramo

i

G4



